
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 전통시장 활성화 지원
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

농업정책과 20,945,015 20,278,442 666,573

국 517,510

기 999,247

도 2,694,936

시 16,733,322

전통시장 활성화 지원 1,017,860 1,201,860 △184,000

기 250,000

도 138,900

시 628,960

전통시장 활성화 1,017,860 1,201,860 △184,000

기 250,000

도 138,900

시 628,960

전통시장 현대화 사업(전환) 210,000 420,000 △210,000

도 126,000

시 84,000

401 시설비및부대비 210,000 420,000 △210,000

도 126,000

시 84,000

01 시설비 210,000 420,000 △210,000

○청호시장 시설현대화사업
210,000

도 126,000

시 84,000

전통시장 활성화 164,060 94,060 70,000

201 일반운영비 2,900 2,900 0

01 사무관리비 2,900 2,900 0

○국유재산 대부료 납부(광동1가 5)
1,900

○전통시장 활성화 및 질서계도 현수막 등
1,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○전통시장 활성화 업무추진 여비
3,000

307 민간이전 8,160 8,160 0

02 민간경상사업보조 8,160 8,160 0

○전통시장 시장매니저 지원사업(국가직접지
원) 8,160

401 시설비및부대비 150,000 80,000 70,000

01 시설비 150,000 80,000 70,000

○소규모 환경개선사업
100,000

210,000,000원*1식

1,900,000원*1식

1,000,000원*1식

150,000원*4명*5회

1,700,000원*4개소*12월*10%

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 전통시장 활성화 지원
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○동부시장 야간조명 설치
30,000

○자유시장 악취방지 하수덮개 설치
20,000

2023년 노후전선 정비사업 500,000 334,000 166,000

기 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 334,000 166,000

기 250,000

시 250,000

01 시설비 500,000 334,000 166,000

○동부시장 노후전선정비사업
300,000

기 150,000

시 150,000

○종합수산시장 노후전선정비사업
200,000

기 100,000

시 100,000

전통시장 이벤트 지원 43,000 3,000 40,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○자유시장 남진야시장 문화행사 및 공연지
원 40,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○전국 우수시장박람회 참가지원
3,000

전통시장 특성화시장 육성 75,000 325,000 △250,000

308 자치단체등이전 75,000 325,000 △250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 75,000 325,000 △250,000

○청호시장 디지털 전통시장 육성(2년차)
75,000

2023년 전통시장 화재공제 지원사업 25,800 25,800 0

도 12,900

시 12,900

307 민간이전 25,800 25,800 0

도 12,900

시 12,900

02 민간경상사업보조 25,800 25,800 0

○2023년 전통시장 화재공제 보험료 지원
25,800

도 12,900

시 12,900

농가소득 안정 6,058,956 5,816,403 242,553

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

40,000,000원*1회

3,000,000원*1식

75,000,000원*1식

25,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

국 517,510

기 749,247

도 1,131,497

시 3,660,702

농산물의 안정적 판로 확보 702,500 595,400 107,100

국 312,200

도 69,157

시 321,143

농산물 유통사업 지원 12,000 10,450 1,550

도 800

시 11,200

201 일반운영비 8,100 6,550 1,550

도 800

시 7,300

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○일반수용비 4,000

-농산물(음식점) 원산지표시 안내문 및 표찰
제작 2,000

-농산물우수관리(GAP) 인증 및 PLS 홍보물 제
작 2,000

○운영수당 500

-농산물 명예감시원 활동수당
500

03 행사운영비 3,600 2,050 1,550

○식품박람회 참가지원
3,600

도 800

시 2,800

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○농산물 생산 및 유통 등 중앙부처 업무협의
1,500

○농산물 원산지표시 교류 단속
1,500

301 일반보전금 900 900 0

11 행사실비지원금 900 900 0

○대도시 등 농산물 판촉행사 참석 지원
900

농산물 소형 저온저장고 지원 18,900 24,000 △5,100

도 5,670

시 13,230

402 민간자본이전 18,900 24,000 △5,100

도 5,670

시 13,230

2,000원*1,000매

5,000원*400매

50,000원*5명*2회

2,000,000원*2개소*90%

150,000원*2명*5회

150,000원*2명*5회

150,000원*6명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,900 24,000 △5,100

○농산물 소형 저온저장고 설치 지원
18,900

도 5,670

시 13,230

GAP 인증신청 수수료 지원 1,050 1,050 0

도 262

시 788

301 일반보전금 1,050 1,050 0

도 262

시 788

14 기타보상금 1,050 1,050 0

○GAP인증농가 인증신청 수수료 지원
1,050

도 262

시 788

GAP 안전성 분석 지원 6,000 6,000 0

국 3,000

도 900

시 2,100

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 3,000

도 900

시 2,100

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○GAP 인증농가 안전성 분석 지원
6,000

국 3,000

도 900

시 2,100

로컬푸드 활성화 지원 56,500 56,500 0

도 13,500

시 43,000

307 민간이전 56,500 56,500 0

도 13,500

시 43,000

02 민간경상사업보조 56,500 56,500 0

○로컬푸드직매장 출하농산물 안전성 검사비
지원 41,100

도 10,000

시 31,100

○로컬푸드직매장 출하농산물 포장재 지원
15,400

도 3,500

6,300,000원*6개소*50%

150,000원*7건

150,000원*40건

150,000원*274건

11,000,000원*2개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

시 11,900

온라인 판매 활성화 지원 12,800 9,600 3,200

도 4,000

시 8,800

307 민간이전 12,800 0 12,800

도 4,000

시 8,800

02 민간경상사업보조 12,800 0 12,800

○온라인 판매확대 지원사업
12,800

도 4,000

시 8,800

어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원 357,000 357,000 0

국 214,200

시 142,800

307 민간이전 357,000 357,000 0

국 214,200

시 142,800

02 민간경상사업보조 357,000 357,000 0

○어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원사업
357,000

국 214,200

시 142,800

정부양곡관리비 지원 95,000 129,000 △34,000

국 95,000

201 일반운영비 4,100 2,100 2,000

국 4,100

01 사무관리비 4,100 2,100 2,000

○양곡관리 운영비 4,100

국 4,100

202 여비 900 900 0

국 900

01 국내여비 900 900 0

○양곡관리업무 추진 여비
900

국 900

206 재료비 90,000 126,000 △36,000

국 90,000

01 재료비 90,000 126,000 △36,000

○정부양곡 포장재 제작비
90,000

국 90,000

김치제조업체 지원 100,250 0 100,250

도 30,075

4,000,000원*4개소*80%

357,000,000원*1식

4,100,000원*1식

90,000원*5명*2회

500원*180,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

시 70,175

307 민간이전 100,250 0 100,250

도 30,075

시 70,175

02 민간경상사업보조 100,250 0 100,250

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원사
업 100,250

도 30,075

시 70,175

우수 농식품업체 포장재 지원사업 16,500 0 16,500

도 6,000

시 10,500

307 민간이전 16,500 0 16,500

도 6,000

시 10,500

02 민간경상사업보조 16,500 0 16,500

○우수 농식품업체 포장재 지원사업
16,500

도 6,000

시 10,500

도-시군 협업 농축수산물 판촉 기획전 26,500 0 26,500

도 7,950

시 18,550

307 민간이전 26,500 0 26,500

도 7,950

시 18,550

02 민간경상사업보조 26,500 0 26,500

○도-시군 협업 농축수산물 판촉 기획전
26,500

도 7,950

시 18,550

농업 경쟁력 강화 2,111,372 2,097,228 14,144

국 63,468

기 310,000

도 634,077

시 1,103,827

농업활동 지원 221,620 188,370 33,250

도 56,950

시 164,670

201 일반운영비 13,870 1,820 12,050

01 사무관리비 13,870 1,820 12,050

○운영수당 6,370

-농업농촌 및 식품산업정책 심의회(농지위
원회 등) 운영수당 6,370

100,250,000원*1식

10,000,000원*3개소*55%

26,500,000원*1식

70,000원*13명*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

○일반수용비 7,500

-농지위원회 운영 및 홍보 등
3,500

-농지법 위반 처분농지 감정평가수수료
4,000

202 여비 3,000 1,800 1,200

01 국내여비 3,000 1,800 1,200

○농정업무 사업추진 여비
1,800

○농지취득 및 처분 관련 현지조사 출장비
1,200

301 일반보전금 204,750 184,750 20,000

도 56,950

시 147,800

04 장학금및학자금 4,750 4,750 0

○농어업인 자녀 학자금 지원
4,750

도 950

시 3,800

14 기타보상금 200,000 180,000 20,000

○여성농어업인 행복바우처 지원
200,000

도 56,000

시 144,000

농지이용실태조사 지원 27,078 47,662 △20,584

국 6,638

시 20,440

101 인건비 24,000 42,896 △18,896

국 4,483

시 19,517

04 기간제근로자등보수 24,000 42,896 △18,896

○농지 이용관리조사 인건비
24,000

국 4,483

시 19,517

201 일반운영비 3,078 4,766 △1,688

국 2,155

시 923

01 사무관리비 3,078 4,766 △1,688

○농지 이용관리조사 지원
3,078

국 2,155

시 923

농업생산 기반 조성 9,400 9,400 0

201 일반운영비 7,600 7,600 0

500,000원*7회

200,000원*20필지

150,000원*4명*3회

20,000원*2명*6회*5월

950,000원*5명

200,000원*1,000명

2,000,000원*4명*3개월

153,900원*10종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○재해대비 농업기반시설(농수로)정비 장비
임차 5,500

02 공공운영비 2,100 2,100 0

○시설장비유지비 2,100

-가뭄대책용 시설장비유지(양수기 등)
2,100

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○농지불법전용 시군간 교류 단속
1,800

농어민 공익수당 1,260,000 1,260,000 0

도 504,000

시 756,000

301 일반보전금 1,260,000 1,260,000 0

도 504,000

시 756,000

14 기타보상금 1,260,000 1,260,000 0

○농어민 공익수당 지원
1,260,000

도 504,000

시 756,000

기본형 공익직불제사업 300,000 300,000 0

기 300,000

301 일반보전금 300,000 300,000 0

기 300,000

14 기타보상금 300,000 300,000 0

○기본형 공익직불제(138ha)
300,000

기 300,000

기본형 공익직불제 행정경비 지원 10,000 10,000 0

기 10,000

101 인건비 4,500 4,500 0

기 4,500

04 기간제근로자등보수 4,500 4,500 0

○공익직불제 전담인력 인건비
4,500

기 4,500

201 일반운영비 3,500 3,500 0

기 3,500

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○공익직불제 운영비 3,500

기 3,500

202 여비 2,000 2,000 0

550,000원*5대*2회

150,000원*14대

150,000원*4명*3회

600,000명*2,100명

300,000,000원*1식

2,250,000원*1명*2월

3,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

기 2,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○공익직불제 추진 현지활동 여비
2,000

기 2,000

농작물재해보험지원 54,180 54,180 0

도 16,484

시 37,696

301 일반보전금 54,180 54,180 0

도 16,484

시 37,696

14 기타보상금 54,180 54,180 0

○농작물 재해보험료지원(28ha)
6,900

도 2,300

시 4,600

○농업인 안전보험 지원(1,600명)
46,080

도 13,824

시 32,256

○농기계 종합보험료 지원(8대)
1,200

도 360

시 840

초등 돌봄교실 과일간식지원 106,000 97,641 8,359

국 53,000

도 15,900

시 37,100

307 민간이전 106,000 97,641 8,359

국 53,000

도 15,900

시 37,100

02 민간경상사업보조 106,000 97,641 8,359

○초등돌봄교실 과일간식지원
106,000

국 53,000

도 15,900

시 37,100

농어촌민박 서비스안전교육 60 0 60

국 30

도 9

시 21

201 일반운영비 60 0 60

국 30

2,000,000원*1식

6,900,000원*1식

28,800원*1,600명

150,000원*8대

5,300,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

도 9

시 21

01 사무관리비 60 0 60

○농어촌민박 서비스안전 교육 지원
60

국 30

도 9

시 21

벼 재배농가 경영안정 대책비 69,934 58,775 11,159

도 27,974

시 41,960

301 일반보전금 69,934 58,775 11,159

도 27,974

시 41,960

14 기타보상금 69,934 58,775 11,159

○벼 재배농가 경영안정대책비 지원
69,934

도 27,974

시 41,960

노후농기계 조기폐차 지원 7,600 0 7,600

국 3,800

도 760

시 3,040

307 민간이전 7,600 0 7,600

국 3,800

도 760

시 3,040

02 민간경상사업보조 7,600 0 7,600

○노후농기계 조기폐차 지원
7,600

국 3,800

도 760

시 3,040

다목적 소형농기계 구입지원 26,250 0 26,250

도 7,875

시 18,375

402 민간자본이전 26,250 0 26,250

도 7,875

시 18,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,250 0 26,250

○다목적 소형농기계 구입지원
26,250

도 7,875

시 18,375

12,000원*5개소

69,934,000원*1식

7,600,000원*1대

1,250,000원*21대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

여성친화형 다목적 소형 전기운반차 지원 19,250 0 19,250

도 4,125

시 15,125

402 민간자본이전 19,250 0 19,250

도 4,125

시 15,125

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,250 0 19,250

○여성친화형 다목적 소형 전기운반차 지원
19,250

도 4,125

시 15,125

친환경농업 기반구축 123,251 115,414 7,837

국 9,864

도 3,884

시 109,503

유기질비료 지원(전환) 100,267 99,799 468

307 민간이전 100,267 99,799 468

02 민간경상사업보조 100,267 99,799 468

○유기질비료 지원(766톤)
57,767

○유기질비료 지원(자체)
42,500

토양개량제 지원 14,064 6,695 7,369

국 9,864

도 2,100

시 2,100

307 민간이전 14,064 6,695 7,369

국 9,864

도 2,100

시 2,100

02 민간경상사업보조 14,064 6,695 7,369

○토양개량제 지원(73톤)
14,064

국 9,864

도 2,100

시 2,100

친환경농업 단지조성 지원 8,920 8,920 0

도 1,784

시 7,136

301 일반보전금 8,920 8,920 0

도 1,784

시 7,136

14 기타보상금 8,920 8,920 0

5,500,000원*5대*70%

57,767,000원*1식

1,700원*25,000포

14,064,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 친환경농업 기반구축 (단위:천원)

○친환경농업단지 조성 지원(14ha)
8,920

도 1,784

시 7,136

친환경농업 육성 156,560 177,680 △21,120

국 66,240

기 10,000

도 22,597

시 57,723

친환경농업 직접지불제 10,000 10,000 0

기 10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

기 10,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○친환경농업직접지불제
10,000

기 10,000

유기,무농약 지속직불제 6,800 6,800 0

도 1,360

시 5,440

301 일반보전금 6,800 6,800 0

도 1,360

시 5,440

14 기타보상금 6,800 6,800 0

○유기,무농약 지속 직불제(12ha)
6,800

도 1,360

시 5,440

친환경농산물 인증지원 7,280 7,280 0

도 1,365

시 5,915

301 일반보전금 7,280 7,280 0

도 1,365

시 5,915

14 기타보상금 7,280 7,280 0

○친환경농산물 인증지원
7,280

도 1,365

시 5,915

임산부 친환경농산물 지원 132,480 153,600 △21,120

국 66,240

도 19,872

시 46,368

307 민간이전 132,480 153,600 △21,120

8,920,000원*1식

1,000,000원*10ha

6,800,000원*1식

650,000원*14건*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 66,240

도 19,872

시 46,368

02 민간경상사업보조 132,480 153,600 △21,120

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원(345명)
132,480

국 66,240

도 19,872

시 46,368

농업기술 보급 252,310 231,444 20,866

국 2,365

도 30,144

시 219,801

영농안전장비 지원 2,250 2,250 0

도 225

시 2,025

206 재료비 2,250 2,250 0

도 225

시 2,025

01 재료비 2,250 2,250 0

○영농안전장비 지원 2,250

도 225

시 2,025

원예작물 연작장해 경감제 1,800 1,800 0

도 540

시 1,260

307 민간이전 1,800 1,800 0

도 540

시 1,260

02 민간경상사업보조 1,800 1,800 0

○원예작물 연작장해 경감제 지원(1ha)
1,800

도 540

시 1,260

중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환) 16,500 16,500 0

도 4,950

시 11,550

402 민간자본이전 16,500 16,500 0

도 4,950

시 11,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,500 16,500 0

○중소농 원예특용작물 비닐하우스 설치지원
16,500

도 4,950

480,000원*345명*80%

45,000원*50조

30,000원*60포

3,300,000원*5동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

시 11,550

단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 30,000 30,000 0

도 10,000

시 20,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 10,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성
30,000

도 10,000

시 20,000

벼 보급종 차액지원사업 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○벼 보급종 차액지원 3,000

도 900

시 2,100

농업인단체 농업기술정보지 지원 31,860 30,204 1,656

도 4,779

시 27,081

307 민간이전 31,860 30,204 1,656

도 4,779

시 27,081

02 민간경상사업보조 31,860 30,204 1,656

○한국농어민 신문 구독료 지원
4,560

도 684

시 3,876

○농촌지도자회 신문 구독료 지원
19,800

도 2,970

시 16,830

○농촌여성 영농생활정보 신문 구독료 지원
4,980

도 747

시 4,233

○4-H회 농업기술정보 신문 구독료 지원
2,520

도 378

50,000,000원*60%

10,000원*300포

91,200원*50부

60,000원*330부

60,000원*83부

30,000원*84부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

시 2,142

농업전문인력 양성 58,470 58,470 0

도 450

시 58,020

201 일반운영비 13,350 13,350 0

01 사무관리비 10,350 10,350 0

○일반수용비 9,950

-농업인 교육용 책자 제작
6,000

-농업인 홍보용 리플릿 제작
2,000

-농업인 교육 및 각종행사 현수막 제작
750

-자매도시교류 농특산물 홍보물품 구입
1,200

○운영수당 400

-농업인교육 강사료 400

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○농업지원센터 공공요금
3,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○농업지원센터 현안사업추진 여비
1,800

301 일반보전금 14,020 14,020 0

도 450

시 13,570

11 행사실비지원금 13,820 13,820 0

○농촌일손돕기 민간인 간식비
600

○농업인 중앙(도) 교육행사 참석 여비
3,000

○농심함양 도시농업 교육
1,920

○농업인 단체 자매지역 교류방문
2,000

○농촌지도자 고품질 친환경농산물 생산기술
교육 4,000

○여성농업인 생활개선 기술교육
800

○여성농업인 학습단체육성 지원
1,500

도 450

시 1,050

14 기타보상금 200 200 0

3,000원*1,000부*2종

1,000원*500부*4종

50,000원*15회

50,000원*6종*4회

100,000원*4명

250,000원*12개월

150,000원*4명*3회

3,000원*100명*2회

150,000원*4명*5회

8,000원*80명*3회

8,000원*125명*2회

8,000원*100명*5회

8,000원*100명*1회

50,000원*30명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

○사랑나눔 효 행사 우수회원 시상
200

307 민간이전 29,300 29,300 0

02 민간경상사업보조 2,400 2,400 0

○농촌지도자회 육성사업 지원
2,400

04 민간행사사업보조 26,900 26,900 0

○자매도시 농업축제 참여(농촌지도자회)
2,000

○서남권 광역화 농업인 단체간 교류(농촌지
도자회) 1,800

○여성농업인 사랑나눔 효 행사 지원(생활개
선회) 8,100

○소외계층 희망나눔행사 지원(생활개선회)
3,000

○자매도시 농업축제 참여(생활개선회)
2,000

○농촌사랑 농업인 한마음대회 지원
10,000

농업인단체회원 대회 참여 및 교육 24,000 13,000 11,000

도 5,300

시 18,700

307 민간이전 24,000 13,000 11,000

도 5,300

시 18,700

02 민간경상사업보조 24,000 13,000 11,000

○농촌지도자회 대회 참여 및 교육
5,000

도 1,000

시 4,000

○생활개선회 대회 참여 및 교육
5,000

도 1,000

시 4,000

○농업경영인회 대회 참여 및 교육
3,000

○4-H회 대회 참여 및 교육
11,000

도 3,300

시 7,700

선도농업인 선진농업 연수 20,000 9,600 10,400

301 일반보전금 20,000 9,600 10,400

08 민간인국외여비 20,000 9,600 10,400

○농업인단체 해외연수
20,000

여성농업인 전문능력개발 교육 지원 10,000 10,000 0

50,000원*4명

2,400,000원*1식

2,000,000원*1회

1,800,000원*1회

8,100,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

10,000,000원*1회

250,000원*20명

250,000원*20명

150,000원*20명

11,000,000원*1식

2,000,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○여성농업인 전문능력개발 교육
4,000

도 1,200

시 2,800

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0

○여성농업인 전문능력개발 교육 재료 구입
5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

도 300

시 700

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○여성농업인 전문능력개발 교육 실비보상
1,000

도 300

시 700

농가소득 증대 49,700 49,700 0

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○식량원예 및 친환경농업육성 관련사업 심
의회 운영 수당 700

307 민간이전 49,000 49,000 0

02 민간경상사업보조 49,000 49,000 0

○친환경 농자재지원 30,000

○벼 못자리용 상토지원
7,000

○과실수 묘목 공급지원
12,000

농업인 학습단체 교육운영 지원 1,600 1,600 0

국 800

시 800

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800

시 800

2,000,000원*2회

50,000원*50명*2회

8,000원*125명

70,000원*5명*2회

30,000,000원*1식

7,000,000원*1식

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○농촌지도자 양성교육
1,600

국 800

시 800

농업기술전문교육 3,130 4,000 △870

국 1,565

시 1,565

201 일반운영비 1,000 800 200

국 500

시 500

03 행사운영비 1,000 800 200

○새해 영농기술 교육 운영비
1,000

국 500

시 500

301 일반보전금 2,130 3,200 △1,070

국 1,065

시 1,065

11 행사실비지원금 2,130 3,200 △1,070

○새해 영농기술 교육 참석자 실비 보상
2,130

국 1,065

시 1,065

축산경쟁력 강화 2,379,653 2,403,827 △24,174

국 34,948

기 429,247

도 348,738

시 1,566,720

축산업 육성 26,925 26,869 56

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○일반수용비 1,300

-축산물위생 홍보 팜플렛 제작
800

-공중방역수의사 위탁교육비
500

202 여비 4,170 4,170 0

01 국내여비 4,170 4,170 0

○축산관련 교육 및 회의참석 여비
2,250

○공중방역수의사 관내여비
1,920

206 재료비 550 550 0

1,600,000원*1식

1,000,000원*1식

2,130,000원*1식

200원*2,000매*2회

500,000원*1회

150,000원*3명*5회

20,000원*1명*8회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

01 재료비 550 550 0

○축산물 수거검사 시료 구입 550

-쇠고기 400

-돼지고기 150

301 일반보전금 14,905 14,849 56

14 기타보상금 14,905 14,849 56

○공중방역수의사 수당 14,905

-방역활동 장려금 7,200

-초과근무수당
3,505

-위험근무수당 600

-주거 지원비 3,600

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○축산물이력추적제 라벨지 지원사업
6,000

가축백신 지원(구제역) 10,277 10,277 0

국 6,743

도 1,061

시 2,473

206 재료비 9,277 9,277 0

국 6,243

도 911

시 2,123

01 재료비 9,277 9,277 0

○구제역 백신 지원 8,947

국 6,078

도 861

시 2,008

○구제역 백신접종 스트레스완화제
330

국 165

도 50

시 115

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 500

도 150

시 350

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○구제역 등 예방접종 시술비
1,000

국 500

도 150

시 350

80원*500ｇ*10점

30원*500ｇ*10점

600,000원*1명*12월

9,736원*30시간*1명*12월

50,000원*1명*12월

300,000원*12월

400,000원*30박스*50%

8,947,000원*1식

330원*1,000두

5,000원*200두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

가축백신 지원(돼지) 1,000 1,750 △750

도 250

시 750

206 재료비 1,000 1,750 △750

도 250

시 750

01 재료비 1,000 1,750 △750

○돼지 생식기호흡기증후군 백신지원
1,000

도 250

시 750

예방주사 및 기생충구제 약품 지원 30,387 30,785 △398

국 21,765

도 3,029

시 5,593

206 재료비 29,187 30,785 △1,598

국 21,165

도 2,849

시 5,173

01 재료비 29,187 30,785 △1,598

○예방주사 및 기생충구제 약품 지원
29,187

국 21,165

도 2,849

시 5,173

307 민간이전 1,200 0 1,200

국 600

도 180

시 420

02 민간경상사업보조 1,200 0 1,200

○돼지써코바이러스 예방약품지원
1,200

국 600

도 180

시 420

소 브루셀라병 예방 지원 2,000 1,300 700

국 390

도 413

시 1,197

301 일반보전금 2,000 1,300 700

국 390

도 413

시 1,197

14 기타보상금 2,000 1,300 700

2,000원*500두

29,187,000원*1식

2,000원*1,000두*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

○소 브루셀라병 채혈보정비 지원
1,300

국 390

도 273

시 637

○소 브루셀라병 일제검사 지원
700

도 140

시 560

공동방제단 인건비 지원 27,740 42,498 △14,758

기 13,870

도 4,161

시 9,709

307 민간이전 27,740 42,498 △14,758

기 13,870

도 4,161

시 9,709

02 민간경상사업보조 27,740 42,498 △14,758

○공동방제단 인건비
27,740

기 13,870

도 4,161

시 9,709

공동방제단 운영비 지원 16,282 0 16,282

기 8,141

도 2,442

시 5,699

307 민간이전 16,282 0 16,282

기 8,141

도 2,442

시 5,699

02 민간경상사업보조 16,282 0 16,282

○공동방제단 운영비
16,282

기 8,141

도 2,442

시 5,699

차량무선인식장치 통신료 지원 8,003 8,910 △907

국 4,000

도 800

시 3,203

301 일반보전금 8,003 8,910 △907

국 4,000

도 800

10,000원*130두

7,000원*100두

27,740,000원*1개소

16,282,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

시 3,203

14 기타보상금 8,003 8,910 △907

○차량무선인식장치 통신료 지원
8,003

국 4,000

도 800

시 3,203

차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원 3,600 3,600 0

국 1,800

도 360

시 1,440

301 일반보전금 3,600 3,600 0

국 1,800

도 360

시 1,440

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원
3,600

국 1,800

도 360

시 1,440

긴급가축방역 295,359 285,501 9,858

101 인건비 222,699 212,841 9,858

04 기간제근로자등보수 222,699 212,841 9,858

○방역초소 근로자 인건비
121,905

○방역초소 근로자 주휴수당
27,706

○방역초소 근로자 야간근로수당
14,046

○방역초소 근로자 휴일근로수당
15,008

○방역초소 근로자 4대보험료 20,034

-국민건강보험 기관부담금
6,334

-장기요양보험 기관부담금
778

-국민연금 기관부담금
8,040

-고용보험 기관부담금
3,127

-산재보험 기관부담금
1,755

○방역초소 근로자 퇴직금
24,000

201 일반운영비 50,760 50,760 0

9,880원*135대*12월*50%

60,000원*60대

76,960원*6명*22일*12개월

76,960원*6명*5일*12개월

76,960원*50%*1명*365일

76,960원*50%*6명*65일

178,665,000원*3.545%

6,334,000원*12.27%

178,665,000원*4.5%

178,665,000원*1.75%

178,665,000원*0.982%

4,000,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

01 사무관리비 31,900 31,900 0

○일반수용비 12,000

-방역초소 운영 지원
12,000

○가축방역대책 특근매식비
1,600

○가축방역 플래카드 제작(소)
500

○살처분가축 처리비(랜더링)
15,000

○살처분 장비 임차료
2,800

02 공공운영비 18,860 18,860 0

○방역초소 공공요금 및 제세(전기, 수도 등)
4,800

○방역초소 소독장치 연료비
9,000

○시설장비 유지비 5,000

-거점소독시설(방역초소) 및 방역차량 수리
비 등 5,000

○가축방역차량 무선인식장치 통신료
60

206 재료비 16,900 16,900 0

01 재료비 16,900 16,900 0

○방역초소 소독약 등 구입
7,300

○방역보호장비(방역복, 마스크, 장비)
4,000

○생석회 구입 2,000

○국제여객선터미널 대인소독기 자외선 램프
교체 3,600

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○감염가축 살처분 보상금
5,000

가축방역활동비(공수의) 지원사업 12,000 12,000 0

도 2,400

시 9,600

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 2,400

시 9,600

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○가축방역활동비(공수의) 지원사업
12,000

도 2,400

시 9,600

1,000,000원*12개월

8,000원*4명*50일

50,000원*10개소

15,000,000원*1식

35,000원*8시간*10회

400,000원*12개월

750,000원*12개월

5,000,000원*1식

4,950원*1대*12개월

20,000원*365일

8,000원*500SET

4,000원*500포

20,000원*30개*6회

5,000,000원*1식

1,000,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

꿀벌산업육성 지원사업 35,000 35,000 0

도 14,000

시 21,000

307 민간이전 35,000 35,000 0

도 14,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○꿀벌산업육성 지원사업
35,000

도 14,000

시 21,000

말벌퇴치장비 지원사업 800 0 800

기 400

시 400

307 민간이전 800 0 800

기 400

시 400

02 민간경상사업보조 800 0 800

○말벌 퇴치장비 지원사업
800

기 400

시 400

가축질병 면역증강제 지원사업 22,000 22,000 0

도 6,600

시 15,400

206 재료비 22,000 22,000 0

도 6,600

시 15,400

01 재료비 22,000 22,000 0

○가축질병 면역증강제 지원사업
22,000

도 6,600

시 15,400

명예축산물위생감시원 운영 수당 500 500 0

국 250

시 250

301 일반보전금 500 500 0

국 250

시 250

14 기타보상금 500 500 0

○명예축산물위생감시원 운영수당
500

국 250

시 250

700,000원*100통*50%

1,333,000원*1식*60%

20,000원*1,100통

50,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

축산물이력관리 지원 1,344 1,344 0

기 672

도 202

시 470

307 민간이전 1,344 1,344 0

기 672

도 202

시 470

02 민간경상사업보조 1,344 1,344 0

○축산물이력관리 지원(140두)
1,344

기 672

도 202

시 470

한우등록 지원사업 420 420 0

도 84

시 336

307 민간이전 420 420 0

도 84

시 336

02 민간경상사업보조 420 420 0

○한우 등록 지원사업(60두)
420

도 84

시 336

학교우유급식 지원 1,757,900 1,800,573 △42,673

기 354,900

도 292,330

시 1,110,670

307 민간이전 1,757,900 1,800,573 △42,673

기 354,900

도 292,330

시 1,110,670

02 민간경상사업보조 1,757,900 1,800,573 △42,673

○학교우유급식 지원(4,930명)
591,500

기 354,900

도 59,050

시 177,550

○학교우유급식 확대 지원(13,500명)
1,166,400

도 233,280

시 933,120

학생승마체험 119,616 112,000 7,616

9,600원*140두

7,000원*60두

591,500,000원*1식

1,166,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

기 51,264

도 20,506

시 47,846

301 일반보전금 119,616 112,000 7,616

기 51,264

도 20,506

시 47,846

14 기타보상금 119,616 112,000 7,616

○학생승마체험 119,616

기 51,264

도 20,506

시 47,846

폭염 대비 고온스트레스완화제 지원 8,500 8,500 0

도 100

시 8,400

206 재료비 8,500 8,500 0

도 100

시 8,400

01 재료비 8,500 8,500 0

○폭염대비 고온스트레스완화제 지원(염소)
500

도 100

시 400

○폭염대비 고온스트레스완화제 지원
8,000

동물보호 관리 333,310 195,410 137,900

국 28,425

도 22,900

시 281,985

동물보호사업 151,550 129,000 22,550

국 11,025

도 15,520

시 125,005

301 일반보전금 144,350 129,000 15,350

국 11,025

도 15,520

시 117,805

14 기타보상금 144,350 129,000 15,350

○유기동물보호센터 운영비 지원
77,600

도 15,520

시 62,080

○유실유기동물 구조보호 지원사업(진료비)
36,750

320,000원*534명*70%

500,000원*1농가

250,000원*32농가

200,000원*388마리

70,000원*525마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

국 11,025

시 25,725

○유기동물보호센터 운영비 지원
20,000

○유실유기동물 구조보호비 지원(진료비)
10,000

402 민간자본이전 7,200 0 7,200

03 민간위탁사업비 7,200 0 7,200

○유기동물보호소 시설 현대화
7,200

유실유기동물 입양비 지원사업 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○유기동물 입양비 지원
6,000

국 3,000

시 3,000

길고양이 중성화 수술비 지원사업 124,160 55,410 68,750

국 14,400

시 109,760

206 재료비 2,160 2,160 0

01 재료비 2,160 2,160 0

○길고양이 급식소 운영 사료 구입 등
2,160

301 일반보전금 122,000 53,250 68,750

국 14,400

시 107,600

14 기타보상금 122,000 53,250 68,750

○길고양이 중성화수술비 지원
72,000

국 14,400

시 57,600

○길고양이 중성화수술비 지원
50,000

반려동물 문화 확산 6,000 5,000 1,000

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○일반수용비 1,000

-반려동물 문화 확산 홍보 캠페인 현수막 제
작 500

100,000원*200마리

100,000원*100마리

240,000원*30개

250,000원*40마리*60%

180,000원*12개원

200,000원*360마리

200,000원*250마리

50,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가소득 안정
단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

-반려견 펫티켓 준수 홍보 리플렛 제작
500

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○행복한 반려동물 실천교실 운영 5,000

-홍보물 제작 1,000

-교육 운영 소모품 구입
400

-강사비 3,600

반려견 동물등록 지원 24,600 0 24,600

도 7,380

시 17,220

301 일반보전금 24,600 0 24,600

도 7,380

시 17,220

14 기타보상금 24,600 0 24,600

○반려견 동물등록 지원
24,600

도 7,380

시 17,220

취약계층 반려동물 진료비 지원사업 21,000 0 21,000

301 일반보전금 21,000 0 21,000

14 기타보상금 21,000 0 21,000

○취약계층 반려동물 진료비 지원
21,000

학교급식 지원 강화 13,802,469 13,194,869 607,600

도 1,424,539

시 12,377,930

학교급식 운영 지원 13,802,469 13,194,869 607,600

도 1,424,539

시 12,377,930

학교급식비 지원 13,802,469 13,194,869 607,600

도 1,424,539

시 12,377,930

201 일반운영비 84,720 84,720 0

도 18,875

시 65,845

01 사무관리비 84,720 84,720 0

○일반수용비 76,100

-학교급식 식재료 안전성 검사비(잔류농약,
GMO 성분검사) 75,500

도 18,875

시 56,625

-학교급식 안전성 검사용 식재료 구입비
600

100,000원*5회

500,000원*2회

200,000원*2회

1,800,000원*2회

30,000원*820마리

300,000원*70마리

250,000원*302건

20,000원*15종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 학교급식 지원 강화
단위: 학교급식 운영 지원 (단위:천원)

○운영수당 8,620

-학교급식지원 심의위원회 회의 수당
1,540

-학교급식 가격결정 심의위원회 회의수당
5,880

-학교급식지원 심의위원회 식재료 합동,자
체점검 참여수당 1,200

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○국내여비 1,800

-학교급식 도시군 합동 교차점검
900

-학교급식지원 관련 자료수집
900

308 자치단체등이전 13,715,949 7,330,695 6,385,254

도 1,405,664

시 12,310,285

08 교육기관에대한보조 13,715,949 7,330,695 6,385,254

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원
5,054,907

도 1,263,727

시 3,791,180

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원(어린
이집 자부담분) 607,600

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원
567,747

도 141,937

시 425,810

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원(고등학교)
155,000

○무상급식비 지원(초.중학교)
4,275,981

○무상급식비 지원(고등학교)
3,054,714

행정운영경비(농업정책과) 65,730 65,310 420

기본경비(농업정책과) 65,730 65,310 420

기본경비(농업정책과) 65,730 65,310 420

201 일반운영비 24,630 23,670 960

01 사무관리비 24,630 23,670 960

○일반수용비 16,950

-기본사무용품비 1,600

-복사용지 구입 2,760

-복사기 수선비 등 유지관리
1,500

-복사기 드럼 구입 3,960

-복사기 토너 구입 1,800

70,000원*11명*2회

70,000원*7명*12회

100,000원*2명*6회

150,000원*2명*3회

150,000원*2명*3회

5,054,907,000원*1식

607,600,000원*1식

567,747,000원*1식

155,000,000원*1식

4,275,981,000원*1식

3,054,714,000원*1식

100,000원*16명

23,000원*10박스*12월

500,000원*3대*1회

330,000원*3대*4회

150,000원*3대*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

-레이져프린터 토너 구입
4,740

-팩시밀리 토너 구입
440

-기본청소용품비 150

○급량비 7,680

-특근매식비 7,680

202 여비 38,400 38,400 0

01 국내여비 38,400 38,400 0

○농업정책업무 추진 관내여비
38,400

203 업무추진비 2,700 3,240 △540

04 부서운영업무추진비 2,700 3,240 △540

○농업정책과 2,700

237,000원*5대*4회

110,000원*2대*2회

150,000원*1회

8,000원*16명*5회*12월

20,000원*16명*10회*12월

250,000원*12월*90%


